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KOLEJNA AŻUROWA ZAWIESZKA PIERŚCINIOWATA TYPU JANÓW–PSARY  

Z OKRESU WPŁYWÓW RZYMSKICH, ODKRYTA POD KAZIMIERZĄ WIELKĄ 

 
 

 
 
 

 

Archeologiczne weryfikacyjne badania powierzchniowe, 

prowadzone od 2023 r. w rejonie Kazimierzy Wielkiej pod 

kierunkiem Jacka Pikulskiego, przyniosły liczne zabytki 

archeologiczne. Wśród nich na szczególną uwagę 

zasługuje fragment ażurowego wisiora pierścieniowatego 

typu Janów–Psary, wykonanego ze stopu miedzi (Ryc. 1). 

Zachowany fragment zawieszki ma około 4 cm długo-

ści i jest silnie zdeformowany i nadtopiony, prawdopo-

dobnie na skutek wtórnego przepalenia. Może to sugero-

wać, że artefakt stanowił wyposażenie grobu ciałopal-

nego. 

Wydaje się, że wisior został wykonany techniką wosku 

traconego. Jego konstrukcję tworzą dwie obręcze (pier-

wotnie najprawdopodobniej cztery), połączone syme-

trycznie rozmieszczonymi poprzecznymi żeberkami. Ob-

ręcze mają nieregularny, spłaszczony przekrój. Jedna 

z nich jest masywniejsza, o szerokości około 0,46 cm, 

i posiada powierzchnię karbowaną, stylizowaną na ple-

ciony sznur. Najpewniej stanowiła ona zewnętrzną kra-

wędź zawieszki. Druga obręcz, znacznie delikatniejsza, 

również stylizowana jest na plecionkę i ma przekrój nie-

regularnego owalu lub wieloboku o średnicy około 0,2 

cm. Dwie cienkie obręcze tworzyły boki zawieszki. We-
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wnętrzny obrys wisiora wyznaczała kolejna, czwarta, nie-

zachowana obręcz. Mogła ona być zbliżona formą za-

równo do masywnej obręczy zewnętrznej, jak i do deli-

katniejszych obręczy bocznych. 

Żeberka, o długości 0,78–0,98 cm i szerokości 0,2–0,35 

cm, mają spłaszczone, nieregularne przekroje. Łączą się 

z obręczami pod różnymi kątami, co może być efektem 

deformacji konstrukcji zawieszki spowodowanej wtór-

nym przepaleniem. Ze względu na stan zachowania nie 

jest możliwe określenie pierwotnej średnicy wisiora. 

 

 

Tego typu ażurowe zawieszki należą do bardzo rzadko 

spotykanych ozdób w środkowoeuropejskim Barbaricum. 

Doczekały się dwóch wyczerpujących opracowań 

(ANDRZEJOWSKI 2014, 2017). Na terenie wojewódz-

twa świętokrzyskiego podobne ozdoby znane są już z czte-

rech stanowisk: z Sarniej Zwoli, gm. Waśniów, Staracho-

wic, gm. loco, Skowronna Dolnego, gm. Pińczów oraz 

Nieprowic, gm. Złota.  

 

 

 

 

 

   

  
 

Ryc. 1. Fragment ażurowej zawieszki pierścieniowatej z okolic Kazimierzy Wielkiej. 

Fot. D. Czernek. 

Dzięki uprzejmości J. Pikulskiego. 
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SARNIA ZWOLA, gm. Nowa Słupia 

 
 

 

Ażurowa zawieszka z Sarniej Zwoli została odkryta 

w trakcie badań archeologicznych prowadzonych pod 

kierunkiem Szymona Orzechowskiego na nekropolii 

ludności kultury przeworskiej, funkcjonującej od prze-

łomu faz B1 i B2 do faz B2/C1–C1a, przy czym wię-

kszość materiałów pochodzi z młodszego stadium fazy 

B2. Wyniki badań na tym stanowisku zostały zapre-

zentowane w ramach szerszych opracowań poświęco-

nych starożytnemu hutnictwu żelaza (ORZECHOWSKI 

2006, 59–62, 67–71, Tabl. 4–7; 2007, 78–81, 265, Tabl. 

IV–X). Zawieszka zalegała w warstwie kulturowej, poza 

obiektami grobowymi, i nie została uwzględniona w przy-

wołanych opracowaniach. Po raz pierwszy zaprezento-

wano ją dopiero w artykule Jacka Andrzejowskiego, po-

święconym problematyce związków przeworsko-wielbar-

skich na wschodnim Mazowszu (ANDRZEJOWSKI 

2014, 28, Ryc. 5.5).  

Odkryto dwa fragmenty, zapewne pochodzące z jednej 

ażurowej zawieszki wykonanej ze stopu miedzi (Ryc. 2). 

Stan zachowania wskazuje, że pochodzą one z wyposaże-

nia grobu ciałopalnego. Wisior z Sarniej Zwoli posiada 

charakterystyczny motyw zaplatanego sznura na obrę-

czach licowych, podobnie jak egzemplarz z okolic Kazi-

mierzy Wielkiej. Masywniejsza obręcz zewnętrzna jest 

spłaszczona, a wzdłuż jej osi biegną dwie wyraźne 

bruzdy. Takie profilowanie nie znajduje odpowiednika 

wśród innych zawieszek tego typu. Szacuje się, że pier-

wotna średnica zawieszki z Sarniej Zwoli wynosiła ok. 7 

cm, natomiast wewnętrzna ok. 4,7–5,2 cm. 

 

 

 
 

Ryc. 2. Fragmenty ażurowej zawieszki pierścieniowatej 

z Sarniej Zwoli. Obecnie zbiory Muzeum Starożytnego 

Hutnictwa Świętokrzyskiego w Nowej Słupi. 

Źródło: ANDRZEJOWSKI 2014, 28, Ryc. 5:5. 

.
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STARACHOWICE, gm. loco 

 
 

 

Elementem wyposażenia grobowego była najprawdo-

podobniej także ażurowa zawieszka ze Starachowic. Jej 

fragment został znaleziony luźno w 1930 lub 1931 roku 

podczas badań cmentarzyska kultury przeworskiej, pro-

wadzonych z ramienia Państwowego Muzeum Archeolo-

gicznego (PMA) w Warszawie przez Konrada Jażdżew-

skiego (JAŻDŻEWSKI 1930; 1931, 64). Zachowany 

fragment ma około 2,4 cm długości i około 1,2 cm sze-

rokości. Przedmiot ten opisywano jako fragment brązo-

wej blaszki z dwoma rzędami drobnych, prostokątnych 

wycięć i interpretowano jako okucie rogu do picia 

(JAMKA 1959, 51–52, Ryc. 34:c). Opublikowany, sche-

matyczny rysunek zabytku nie pozwalał na jego rozpo-

znanie jako ażurowej zawieszki (ryc. 3). Dopiero nie-

dawno Jacek Andrzejowski (PMA) zidentyfikował zaby-

tek podczas ponownej weryfikacji materiałów z cmenta-

rzyska w Starachowicach. 

Cmentarzysko znajdowało się na obszarze należącym 

do Towarzystwa Starachowickich Zakładów Górniczych, 

a więc na terenie dawnego kombinatu górniczo-hutni-

czego w Starachowicach (późnij obszar Fabryki Samo-

chodów Ciężarowych „Star”), w dolinie rzeki Kamiennej, 

na jej prawym brzegu, pomiędzy rzeką a drogą prowa-

dzącą z Ostrowca Świętokrzyskiego do Wąchocka 

JAMKA 1959, 32) – obecnie Aleja Niepodległości. Ob-

szar ten jest obecnie w całości zurbanizowany i prze-

kształcony. 

Zabytki odkryte na tym cmentarzysku datowane są na 

fazę B2 (względnie B2b)–C1a. Z dużym prawdopodo-

bieństwem do tego samego przedziału chronologicznego 

należy zaliczyć również omawianą zawieszkę ażurową 

(por. JAMKA 1959; ORZECHOWSKI 1998; 2007, 271–

272; ANDRZEJOWSKI 2017, 421, przypis 2). 

 

 
 

Ryc. 3. Fragment zawieszki ażurowej typu Janów–Psary odkrytej 

w Starachowicach. Obecnie zbiory Państwowego Muzeum 

Archeologicznego w Warszawie (PMA IV/248:139). 

Źródło: JAMKA 1959, 52, Ryc. 34:c.
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SKOWRONNO DOLNE, gm. Pińczów 

 
 

 

Wyjątkowo interesująco prezentują się dwa okazy 

ażurowych zawieszek wykonanych ze stopu miedzi, 

odkryte na stanowisku 12 w Skowronnie Dolnym. 

Pierwszy z nich (nr inw. SkD 12/13/28) ma formę 

uszka o profilowanych nasadach w postaci uproszczo-

nych wolut, przymocowanych do zewnętrznej, masyw-

nej obręczy (Ryc. 4:1). Jej powierzchnia została ukształ-

towana w motyw zaplatanego sznura, ograniczonego 

po bokach cienkimi, dookolnymi drucikami. Od strony 

spodniej widoczne są szczątkowo zachowane, po-

przeczne, delikatne szczebelki o okrągłym przekroju 

i średnicy około 0,13 cm, rozmieszczone w nieregular-

nych odstępach od 0,35 do 0,54 cm. Szerokość obręczy 

waha się od 0,44 do 0,54 cm. Uszko ma przekrój nie-

regularny, zbliżony do okręgu, o średnicy 0,38–0,50 

cm. Szerokość rozstawu wolut uszka wynosi 2,85 cm, 

natomiast średnica pierścienia zawieszki nie jest mniej-

sza niż 8,0 cm. 

Drugi fragment (nr inw. SkD 12/13/19) stanowi wy-

cinek koła zawieszki (ok. 1/4 obwodu), o średnicy ze-

wnętrznej wynoszącej ok. 8,5 cm (Ryc. 4:2). Powierz-

chnia masywnej obręczy zewnętrznej również jest 

zdobiona wzorem zaplatanego sznura, wpisanym po-

między dwa dookolne druciki. Ornament ten uległ za-

tarciu, zapewne na skutek wtórnej obróbki termicznej, 

której mogła zostać poddana zawieszka. Tego rodzaju 

ślady najczęściej interpretowane są jako efekt przepa-

lenia w trakcie kremacji zwłok, co sugerowałoby, 

że zawieszka stanowiła wyposażenie grobu ciałopal-

nego. Dotychczas jednak na stanowisku nie zarejestro-

wano tego typu pochówków ani innych zabytków jed-

noznacznie potwierdzających istnienie cmentarzyska. 

Nadtopienie obręczy mogło zatem nastąpić w innych 

okolicznościach, na przykład w wyniku próby jej na-

prawy (por. ANDRZEJOWSKI 2014, 32).  

Zachowały się również odcinki drutów obręczy 

bocznych oraz obręczy wewnętrznej. Mają one spłasz-

czony, owalny przekrój, a ich średnica wynosi około 

0,25–0,27 cm. Zachowanych jest dwanaście serii po-

przecznych żeberek, również o spłaszczonym prze-

kroju i szerokości 0,15–0,23 cm; w porównaniu z frag-

mentem z uszkiem są one nieco szersze. Mocowania 

żeberek do zewnętrznej obręczy rozmieszczone są 

w odstępach od 0,35 do 4,6 cm. 

Średnice zewnętrzne głównej obręczy obu fragmen-

tów zawieszek są zbliżone (Ryc. 4:3). W przypadku 
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większego fragmentu wynosi ona około 8,5 cm. Po-

równanie obrysu obręczy z uszkiem pozwala stwier-

dzić, że jej średnica jest nie mniejsza niż 8,5 cm. Okazy 

te mogą pochodzić z dwóch podobnych ażurowych za-

wieszek typu Janów–Psary. Nie można jednak wyklu-

czyć, że oba fragmenty stanowią części jednego wi-

siora, mimo że zostały odkryte w znacznej odległości 

od siebie (około 100 m). 

 

 

 

Zabytki zostały odkryte w trakcie weryfikacyjnych 

badań powierzchniowych w Dolinie Nidy prowadzo-

nych w latach 2011–2013 przez Muzeum Regionalne 

w Pińczowie oraz Wojewódzki Urząd Ochrony 

Zabytków w Kielcach (CZERNEK 2014, 176–177, 

Ryc. 7:1 i 2).  

 

 

 

 

 

 

     
                                                                   1.                                                                                                2. 

 

 

     
                                                                                                                                                                    3. 

 

 

 

Ryc. 4. Fragmenty ażurowych zawieszek typu Janów–Psary odkryte w Skowronnie Dolnym. 

Obecnie zbiory Muzeum Regionalnego w Pińczowie. 

Fot. D. Czernek. Ryc. D. Czernek. 
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 NIEPROWICE, gm. Złota

 
 

  

Odkrycie niewielkiego ułamka zawieszki ażurowej 

w Nieprowicach (Ryc. 5) wiąże się z weryfikacyjnymi 

badaniami powierzchniowymi Przemysława Dulęby, 

przeprowadzonymi w tej miejscowości w latach 2021–

2022. Zabytek zarejestrowany został w warstwie ornej. 

Konstrukcję tworzą cztery delikatne, pozbawione 

zdobień, dookolne druty, o przekroju kolistym, pełniące 

rolę obręczy. Połączone są one równie prostymi żeber-

kami. Całość tworzy owalne w przekroju rusztowanie 

o szerokości ok. 1,0 cm i wysokości ok. 1,5 cm. 

 

 
 

Ryc. 5. Fragmenty ażurowej zawieszki pierścieniowatej z Nieprowic. 

Rycina udostępniona dzięki życzliwości P. Dulęby. 

Zabytki z badań w Nieprowicach po zadokumento-

waniu i opracowaniu przekazane zostaną Świętokrzy-

skiemu Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków 

w Kielcach. 

 

 

DATOWANIE ZAWIESZEK AŻUROWYCH  

TYPU JANÓW–PSARY: 

 

Wydaje się, że tego typu ozdoby były użytkowane głów-

nie pomiędzy fazą B2 a wczesną fazą okresu późnorzym-

skiego (ANDRZEJOWSKI 2014, 35).  

Zdecydowana większość zinwentaryzowanych egzem-

plarzy zawieszek ażurowych typu Janów–Psary odkryta zo-

stała poza kontekstem archeologicznym, co sprawia, 

że ustalenia dotyczące ich chronologii mają stosunkowo 

słabe podstawy.  

Szczególnie istotne dla analizy chronologicznej są eg-

zemplarze stanowiące element wyposażenia grobów 

nr 123 i 154 z cmentarzyska w Rogowie (faza B2) oraz 

grobu nr 550 z cmentarzyska w Grudziądzu–Rządzu 

(faza B2). Uwzględnić należy również okazy odkryte 

wprawdzie poza grobami, lecz w obrębie warstw kulturo-
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wych nekropolii w Sarniej Zwoli (od przełomu faz B1 

i B2 do fazy B2/C1–C1a) oraz w Starachowicach (faza 

B2–C1a, ewentualnie B2b–C1a). Należy jednak podkre-

ślić, że dotychczas nie odkryto żadnej ażurowej zawieszki 

w jednoznacznym kontekście wczesno- ani późnorzym-

skim. W związku z tym nie ma pewności, czy ich chrono-

logia obejmuje wyłącznie wąski przedział czasowy, 

tj. fazę B2 oraz B2/C1–C1a, czy też w rzeczywistości 

była ona szersza (ANDRZEJOWSKI 2017, 425–426). 

Na ziemiach polskich ozdoby te znane są ze stanowisk 

kultury przeworskiej (m.in. region świętokrzyski) oraz 

wielbarskiej (Pomorze i Mazowsze). Notowane są za-

równo w dorzeczach Odry i Wisły, jak i na obszarze 

wschodniej Ukrainy oraz północnej Rumunii, a także 

w dorzeczu górnego Dniepru (ANDRZEJOWSKI 2017, 

424, Ryc. 2). 
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